Dans la troisième annotation, on lit :

Anno Domini MCCCLXII^o die IIII^o aprilis XV^e indictionis factum fuit Par-

149 Cf. n. 49.

150 Eduard STHAMER (*Das Amtsbuch*, *op. cit.*, p. 23, n. 2) s'était déjà rendu compte de l'erreur de datation du *Cartularium Neapolitanum* par Monti.

151 Gennaro Maria MONTI, « Fonti francesi », *op. cit.*, p. 179; cf. aussi ID., « La legislazione », *op. cit.*, p. 34.

152 On parle du document souscrit par Tommaso de Bufalis au fol. 353v.

153 Gennaro Maria MONTI, « Fonti francesi », *op. cit.*, p. 179-180, n. 4.

154 ADBR B 269, fol. 1r.

155 Ibid., fol. 2r.

lamentum in regio Castro Novo Neapolis per serenissimos dominos dominos Ludovicum et Johannam consortes Dei gratia Jerhusalem et Sicilie regem et reginam illustres, cuius Parlamenti primus loquens fuit magnificus vir dominus Neapoleon [de] filiis Ursi, comes Manuppelli, logotheta et prothonotarius Regni Sicilie et successive dominus Raymundus de Baucio magnus Regni Sicilie camerarius et postmodum reverendus in Christo patre dominus Bertrandus Dei gratia archiepiscopus Neapolitanus, qui per excellenciam proposuerunt in eodem Parlamento pro bono statu Regni et totius Rei Publice¹⁵⁶.

Enfin, dans la quatrième annotation, qui est liée à la troisième, on trouve :

Eodem anno ut supra die XXVI^o maii indictionis predictae in festo Ascensionis Domini nostri idem dominus rex Ludovicus in dicto Castronovo Neapolis mortuus fuit et die XXVII^a ejusdem mensis ornamentis regalibus ejus cadaver delatum est de Sancto Petro ad Castellum ad ecclesiam Sancti Dominici de Neapoli et demum translatum ad novum monasterium Montis Virginis prope Bayanum et ibi tumulatum, de cujus morte maximas mesticias sive luctuosos merores tam comites quam barones Regni ac alii nobiles de predicta civitate Neapolis nec minus et populares fecerunt, qui dictus rex regnavit annis quatuordecim et domina regina annis XX eo die quo fuit idem rex mortuus tunc regnabat¹⁵⁷.

Comme on peut le remarquer, les quatre annotations concernent des membres de la branche de Tarente, c'est-à-dire la famille du second mari de Jeanne, le roi Louis. La deuxième annotation ne fait pas exception, parce qu'elle se réfère à la sœur cadette de la reine, Marie d'Anjou, veuve du duc de Charles de Durazzo, qui a épousé en 1356 le frère du roi, le prince Philippe de Tarente (n. 1326, †1370).

Donc, les première et quatrième annotations confirment la reconstruction de Matteo de Camera qui, il faut le rappeler, se base sur le registre du secrétaire du couple royal, Niccolò Alunno d'Alife. Là, nous trouvons pleinement confirmée la date de décès du prince Robert de Tarente (n. 1326 de Philippe I de Tarente et de Catherine de Courtenay impératrice de Constantinople, †1364) et sa sépulture dans l'église de Saint-Georges Majeur de Naples (20 sept.)¹⁵⁸. Là, nous rencontrons aussi la date de la mort du roi Louis (26 mai 1362) et le décompte correspondant des années de règne (14), calculé à partir de 1347 (année du